7 integrus 13 at 25

  8 firmare 11 de 18

  9 Obfero 11 vos 18

10 sicut 9 omnis 16

Facendo astrazione della quasi scomparsa dei
dittonghi, rarissimi nei documenti curialeschi,
tranne per ipercorrezione, come in questo testo,
del tipo «pœnetrare» per «penetrare», quello, che
a prima vista, colpisce è la quantità di parole con
inizio vocalico che comportano una /h/ iniziale
che, spesso, manca dove occorrerebbe: haut (aut),
ha (a), hab (ab), hangelus (angelus), perfino in
«quamhoperem»... e la serie; hagere, hobtulimus,
haquis, horiens, hoccidens, hantiquitatem...ed
invece, anc (hanc), oc (hoc)...

Dal punto di vista fonetico:  sonorizzzazione di
/v/ intervocalico e a inizio di  parole: sibe (sive),
nobo (novo), rebolbit (revolvit), recitabimus (reci-
tavimus), hordinabimus (hordinavimus); parba
(parva); bineas (vineas), bia (via), bel (vel), Bicum
(Vicum)... senza che si possa ricorrere alla nor-
ma di fonetica sintattica: abbiamo, infatti, tanto
«at Bicum» quanto «loco Bico», tanto «ribo et bia»,
quanto «badit usque at via»; in alcuni casi, inve-
ce, s’incontra la desonorizzazione : vonorum (bo-
norum), vone (bonæ).

Anche la /d/ subisce il medesimo fenomeno:
set «sed), at (ad), aput (apud).

In campo morfologico, cade la /m/ dell’accu-
sativo e, nell’alternanza o/u, la /m/ resta spes-
so  con /u/: nelle tre occorrenze di «casalis», per
esempio, in due casi abbiamo  «offerimus inte-
grum casalem nostrum», nell’altro «integrum ca-
sale nostrum»; «cum integrum cuniculum ibi co-
niunctum»; con le altre vocali (salvo rare eccezio-
ni con la desinenza –em), invece, scompare del
tutto:«offerimus integra terra et memorato loco
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bicu», «ipsa imaginem», «ad ipsa horientalem par-
te», «partemque possideat cum iuda traditore [...]
cum hereticis tenebrosam sorte possideat».

Al nominativo, non essendoci alternanza o/u,
abbiamo i casi seguenti:

vos memorato domino nostro petro venerabili
abbati

aut ipse vestro monasterio
vel ipsa vestra congregatio
nos marinus et Thedora...filio et nurua.

Per quanto concerne le preposizioni con l’ac-
cusativo, si perviene allo stesso risultato, dove
solo in due sintagmi troviamo rispettato l’uso del
caso: «ad ipsos sanctos» et «usque ad sempiter-
num», per il resto: «ad ipsa ymagine, ad ipso do-
mino et salvatore, usque ad monte, usque in ber-
tice....

Molto interessante l’uso del relativo /qui/, il
quale in qualsiasi forma si trovi, anche se a volte
c’è accordo di genere numero e caso, quasi sem-
pre ha lo stesso valore del /che/ italiano, usato
tanto per il maschile quanto per il femminile e
per il plurale: «situm bero in memorata insula
nostra que enaria vocitatur, qui et insula maior
dicitur», «integrum casalem qui nominatur at bi-
cum in qua nos [...] construximus», assumendo
anche il valore «in cui»: «ordinaremus illa intus
ecclesia notri monasterii que ipsius domini ma-
tris hadest», fino ad una frase del genere: «consi-
derabimus ut ipsa hereditatem quas ibidem
hobtulimus», dove la desinenza «as» è puramen-
te decorativa.